
 
 

Istituto di Istruzione  Superiore 

”LICEO BOCCHI-GALILEI” 

Indirizzi: Classico, Linguistico, Scienze Umane, Scientifico, Scienze Applicate 
Via Dante 4, 45011 ADRIA (RO) tel. 0426 21107 - C.F. 90016140296 

Codice Meccanografico ROIS00100E - COD.UFF.  UF9OB7 
e-mail: rois00100e@istruzione.it   rois00100e@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. n. 883/4.1.i         Adria, 18/01/2019 
 
          All’Albo  
          Al sito Web 
          Agli Atti 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

PON 2014-2020 Avviso pubblico Prot. n. 37944 del 12/12/2017, emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola,  competenze e ambienti per l’apprendimento”. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 
– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”.  Sotto-azione 10.8.1.B1 – 
Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base. 
 

Finanziato con il Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) 
Progetto “Scuolattiva: integrare tecnologia e-learning by doing per vivere la scuola attivamente” 
Cod.: 10.8.1.B1-FESRPON–VE-2018–24 
Codice CUP: I67D17000240007 
CIG: Z8226C75A4 - Z5E26C75BE  
Importo autorizzato: € 24.999,98 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, N. 827 e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge  15 
marzo 1997,N. 59; 

 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni Pubbliche “ e ss.mm.ii; 

mailto:rois00100e@istruzione.it
mailto:rois00100e@pec.istruzione.it


 
 

Istituto di Istruzione  Superiore 

”LICEO BOCCHI-GALILEI” 

Indirizzi: Classico, Linguistico, Scienze Umane, Scientifico, Scienze Applicate 
Via Dante 4, 45011 ADRIA (RO) tel. 0426 21107 - C.F. 90016140296 

Codice Meccanografico ROIS00100E - COD.UFF.  UF9OB7 
e-mail: rois00100e@istruzione.it   rois00100e@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;  

 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R 5 Ottobre 2010, n. 207) 

relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina a Contrarre; 
 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e 
ss.mm.ii; 

 
VISTO  l’avviso pubblico MIUR Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola,  competenze e ambienti per l’apprendimento” e 
successive note di correzione e precisazione; 

 
VISTO il progetto  presentato con Candidatura n. 1005919 - 37944 del 12/12/2017 - FESR – Laboratori 

innovativi in data 06/03/2018; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/9895 del 20/04/2018 indirizzata al Liceo “Bocchi-Galilei” di 

Adria di autorizzazione al progetto, come di seguito dettagliato: 

  

mailto:rois00100e@istruzione.it
mailto:rois00100e@pec.istruzione.it


 
 

Istituto di Istruzione  Superiore 

”LICEO BOCCHI-GALILEI” 

Indirizzi: Classico, Linguistico, Scienze Umane, Scientifico, Scienze Applicate 
Via Dante 4, 45011 ADRIA (RO) tel. 0426 21107 - C.F. 90016140296 

Codice Meccanografico ROIS00100E - COD.UFF.  UF9OB7 
e-mail: rois00100e@istruzione.it   rois00100e@pec.istruzione.it 

 

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

spese 

generali 

Totale 

autorizzato 

progetto 

10. 8. 1. B1 10.8.1.B1-FESRPON–VE-2018–24 

Scuolattiva: integrare 

tecnologia e-learning 

by doing per vivere la 

scuola attivamente 

€ 22.747,12 € 2.252,86 € 24.999,98 

 
 
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 15783/1.1.d del 28/12/2018 del progetto “Scuolattiva: 

integrare tecnologia e-learning by doing per vivere la scuola attivamente” codice progetto: 
10.8.1.B1-FESRPON–VE-2018–24; 

 
VISTE  le “Linee Guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e allegati, emanate con Nota 
AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

 
 
VISTA  la circolare relativa alla legge di stabilità 2015 in materia di acquisti tramite il sistema della 

convenzioni CONSIP – Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 
mediante le convenzioni – quadro Prot. MIUR 2674 del 05/03/2013; 

 
VISTE  le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni scolastiche mediante convenzioni CONSIP  

alla luce del D.L. 95/20012 e della Legge 228/2012, Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013; 
 
VISTA  la legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (legge di stabilità)  nel quale si segnala che la PP.AA., al 

fine di garantire l’ottimizzazione  e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.a o i 
soggetti aggregatori; 

 
TUTTO ciò visto, considerato, atteso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 – Oggetto 
L’avvio delle procedure previste dal D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 e del Codice dei D. Lgs. N. 50/2016 
per l’acquisizione di beni e servizi di cui al progetto autorizzato “Scuolattiva: integrare tecnologia e-

mailto:rois00100e@istruzione.it
mailto:rois00100e@pec.istruzione.it


 
 

Istituto di Istruzione  Superiore 

”LICEO BOCCHI-GALILEI” 

Indirizzi: Classico, Linguistico, Scienze Umane, Scientifico, Scienze Applicate 
Via Dante 4, 45011 ADRIA (RO) tel. 0426 21107 - C.F. 90016140296 

Codice Meccanografico ROIS00100E - COD.UFF.  UF9OB7 
e-mail: rois00100e@istruzione.it   rois00100e@pec.istruzione.it 

 

 

 

learning by doing per vivere la scuola attivamente” codice PON 10.8.1.B1-FESRPON–VE-2018–24 – CUP 
I67D17000240007; 
 
Art. 2 - CONSIP 
La stazione appaltante si riserva, prima dell’avvio di ogni altra procedura, di verificare la presenza di 
convenzioni CONSIP attive per il servizio o la fornitura che si intende acquisire, di verificare la 
corrispondenza dei prodotti e dei servizi offerti al capitolato e al disciplinare di gara previsto 
dall’Amministrazione e la corrispondenza dei tempi tecnici richiesti dal bando. In caso di corrispondenza, 
si procederà all’acquisto, in base a quanto previsto dall’art. 1 c. 450 L. 27/12/2006 (Legge Finanziaria 
2007) con ricorso convenzione CONSIP attiva; 
  
Art. 3 – Formulazione RDO 
Di ricorrere, in caso di indisponibilità di convenzioni CONSIP attive o nel caso di presenza di 
caratteristiche delle attrezzature diverse da quelle necessarie per il progetto “Scuolattiva: integrare 
tecnologia e-learning by doing per vivere la scuola attivamente”, all’acquisto con procedura di 
acquisizione in economia dell’affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con formulazione di apposita richiesta di offerta (RDO) aperta; 

 
Art. 4 – Criterio di aggiudicazione 
Nel caso di ricorso a procedure extra Convenzioni CONSIP, il criterio di scelta del contraente è quello del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50 del 2016. 
L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto, che viene dichiarato indivisibile e che dovrà rispettare le 
caratteristiche tecniche espressamente previste dal capitolato tecnico. 
In caso di offerte uguali, si procederà a sorteggio. 
La procedura sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola ditta offerente. 
 
Art. 5 – Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e servizio di cui all’art. 1 è di € 17.377,00 
(diciasettemilatrecentosettantasette/00) iva esclusa per le attrezzature informatiche e di € 2.951,00 
(duemilanovecentocinquantuno/00) per gli arredi, IVA esclusa. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, nei casi previsti dall’art. 106, comma 12, del decreto 
legislativo 50/2016, la stazione appaltante si riserva la possibilità di avvalersi del c.d. “quinto d’obbligo” 
e cioè di chiedere all’esecutore dell’appalto una variazione in aumento o in diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, previa 
sottoscrizione di un atto di sottomissione agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario 
senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 
 
Art. 6 – Tempi di esecuzione 
Le attività di installazione e fornitura ed il relativo collaudo dovranno concludersi entro 30 giorni dalla 
data del contratto che avverrà dopo che l’aggiudicazione è divenuta definitiva. 
 

mailto:rois00100e@istruzione.it
mailto:rois00100e@pec.istruzione.it


 
 

Istituto di Istruzione  Superiore 

”LICEO BOCCHI-GALILEI” 

Indirizzi: Classico, Linguistico, Scienze Umane, Scientifico, Scienze Applicate 
Via Dante 4, 45011 ADRIA (RO) tel. 0426 21107 - C.F. 90016140296 

Codice Meccanografico ROIS00100E - COD.UFF.  UF9OB7 
e-mail: rois00100e@istruzione.it   rois00100e@pec.istruzione.it 

 

 

 

Art. 7 -  Responsabile del procedimento 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 
agosto 1990, è stato nominata la Prof.ssa Silvia Polato, dirigente scolastico di questo istituto. 

 
 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Prof.ssa Silvia Polato  
      FIRMATO DIGITALMENTE 
 

mailto:rois00100e@istruzione.it
mailto:rois00100e@pec.istruzione.it

		2019-02-23T11:59:52+0100




